
 

 
 

 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 1 di 7 
 

 

Pratica n. 1622/2021         Classificazione 4.12 Fascicolo N.12/2021 
 
Settore Servizi Finanziari - Affari Generali - Risorse Umane - Sviluppo tecnologico - 
Elettorale - Toponomastica 
Servizio Segreteria e Affari Generali - Gare e Contratti 
       
Dirigente titolare del Settore Cinzia Farinelli 
Resp. del Procedimento rup 

 
 

DETERMINAZIONE N. 1562 DEL 12/11/2021 
 

 

OGGETTO 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE TRIENNIO 2022-2024 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE, APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E 
IMPEGNO DI SPESA. CIG 8881748A4E. 

 
Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: 
PROCEDURA APERTA 

 

 

I L     D I R I G E N T E 

 

 

Vista la Delibera di C.C. n. 33 del 28.12.2020 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 

267/2000 E ART. 10 DEL D.LGS. N. 118/2011) “; 

 

Vista la Delibera di G.C. n. 14 del 21.01.2021, immediatamente eseguibile, ad oggetto 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione / Piano della Performance 2021-2023”; 

 

Vista la Delibera di C.C. n. 24 del 29/07/2021 “Salvaguardia degli equilibri di bilancio e 

variazione di assestamento – esercizio finanziario 2021”; 

 

Premesso che con determinazione n 1172 del 26/08/2021 è stato attribuito l’incarico di 

RUP alla Dott.ssa Lucia Santoni per l’affidamento del servizio di Tesoreria comunale per il 

triennio 2022-2024; 

 



 

 
 

 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 2 di 7 
 

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 1190 del 01/09/2021 si è dato avvio al 

procedimento di gara di cui in oggetto mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 

codice dei contratti, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 commi 2 e 3 del codice sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo; 

 

Richiamata la determinazione n 1269 del 15/09/2021 con la quale è stato approvato 

l’avviso integrativo ad oggetto la proroga dei termini di presentazione delle offerte al 

04/10/2021 ore 9.00 inizialmente previste per il giorno 24/09/2021 ore 9.00; 

 

Dato atto che la procedura di gara di che trattasi è stata svolta in modalità telematica ai 

sensi dell’art. 40 del Codice mediante l’utilizzo della piattaforma della regione Emilia-

Romagna INTERCENT-ER; 

 

Preso atto che alla data di scadenza del termine perentorio per la presentazione delle 

offerte è pervenuta alla stazione appaltante un’unica offerta da parte di UNICREDIT S.P.A 

P.IVA 00348170101; 

Preso atto che la Commissione giudicatrice, di cui all’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. è stata nominata con determinazione dirigenziale n.1394 del 08/10/2021 (e, 

quindi, in data successiva al termine perentorio previsto per la presentazione dei plichi di 

gara), la quale è composta dai seguenti quattro membri (i quali hanno dichiarato che non 

sussistono elementi di incompatibilità personale rispetto alla procedura concorsuale in 

oggetto, ai sensi dell’art. 77, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.): 

• Dott.ssa Cinzia Farinelli Dirigente del settore 05 – Servizi Finanziari – Affari 

Generali – Risorse Umane – Sviluppo tecnologico – Elettorale e toponomastica, in 

qualità di Presidente; 

• Dott.ssa Nicoletta Michelini, in qualità di commissario; 

• Dott. Daniel Vagnoni qualità di commissario; 

• Dott. Matteo Sebastianelli qualità di commissario supplente, con funzioni di 

segretario verbalizzante; 



 

 
 

 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 3 di 7 
 

Visti i (n.3) Verbali delle sedute di gara tenute per l’affidamento del servizio in oggetto e, 

in particolare: 

Verbale n. 1 - della seduta di gara svolta dal “seggio di gara” (dal RUP della procedura 

di gara), nella giornata del 04/10/2021 il quale ha completato le operazioni di verifica della 

documentazione amministrativa presentata dagli offerenti, individuando la società 

ammessa; 

Verbale n. 2 - della seduta di gara (1^ seduta della COMMISSIONE GIUDICATRICE ex-

art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.) svolta in data 18/10/2021 (fase di verifica di 

completezza dell’offerta tecnica). In questa seduta, in forma riservata, è stata aperta la 

busta contenente l’offerta tecnica, al fine di effettuare l’esame di merito della stessa e di 

attribuire i relativi punteggi; 

Verbale n. 3 - della seduta di gara (2^ seduta della COMMISSIONE GIUDICATRICE ex-

art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.) svolta nella giornata del 22/10/2021 - [in forma 

pubblica (fase di attribuzione dei punteggi all’offerta economica)]; in questa seduta è stata 

aperta la busta contenente l’offerta economica del concorrente e, di conseguenza, è 

stato attribuito il punteggio all’offerta stessa nel rispetto dei criteri indicati nel disciplinare 

di gara ed è poi stata formata la graduatoria finale (provvisoria) di gara; 

 

Constatato che il punteggio definitivo attribuito al concorrente, in relazione all’offerta 

tecnica ed economica risulta essere pari a 40 (punteggio offerta tecnica) 30 (punteggio 

offerta economica) 70  (punteggio totale);  

 

Constatato che: 

- ai sensi dell’articolo 97, comma 3, del D.Lgs. n. 50 del 2016, non vi sono offerte 

sintomatiche di anomalia,  

- non si ritiene che sussistano le condizioni di cui all’articolo 97, comma 6, secondo 

periodo, del D.Lgs. n. 50 del 2016 per attivare il procedimento di verifica in contraddittorio 

della congruità delle offerte; 

Posto, quindi, che nella graduatoria finale di gara è risultato che UNICREDIT S.P.A ha 

conseguito la valutazione finale di 70 punti/100 punti max. assegnabili e che ha offerto un 

importo netto contrattuale di € 59.700,00 I.V.A. non dovuta; 



 

 
 

 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 4 di 7 
 

 

Dato atto, che si è proceduto, con esito positivo, ad effettuare le verifiche di competenza 

sul possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara dal concorrente ai sensi del combinato 

disposto dall’art. 32, commi 7 e 8 e dall’art. 86 del D.Lgs. n. 50/2016 (anche mediante la 

consultazione del cd. “Sistema AVCPass”), secondo la documentazione tenuta agli atti 

dalla stazione appaltante; 

 

Considerato che con l’approvazione della seguente determinazione la stazione 

appaltante adempirà agli obblighi di trasparenza, di informazione ai candidati e agli 

offerenti e di pubblicità legale prescritti, rispettivamente, dagli artt. 23 e 37 D.lgs 33/2013 e 

dall’art. 29 del D.Lgs 50/2016;  

 

Ritenuto pertanto che, allo stato degli atti, si possa procedere all’aggiudicazione 

definitiva della procedura de qua ai sensi dell’art. 32 comma 7 del Codice; 

  

Visto l’art. 3 della legge n. 136/2010, modificato ed integrato con legge n. 217/2010 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari e che, ai sensi e nel rispetto del comma 5 del suddetto 

articolo, il C.I.G. attribuito dal sistema SIMOG di ANAC alla gara per l’affidamento del 

servizio risulta essere il seguente: CIG 8881748A4E; 

 

Considerato che l’approvazione della seguente determinazione comporta una spesa a 

favore della Società UNICREDIT S.P.A. che ammonta ad un importo complessivo, per il 

triennio 2022-2024, di € 59.700,00 I.V.A non dovuta come di seguito specificato nel 

dispositivo; 

 

Considerato che è stato acquisito il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) 

relativamente agli operatori economici aggiudicatari dei contratti di servizio in oggetto, 

attestante la regolarità contributiva; 

 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 



 

 
 

 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 5 di 7 
 

 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i; 

 

Viste le Linee Guida ANAC; 

 

Visto il D.lgs. 33/2013 in materia di amministrazione trasparente; 

 

Visto l’art. 36 del vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi; 

 

Verificate, ai fini dell’espressione del Parere di Regolarità Tecnica, la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000 e successive modificazioni, dandone qui formalizzazione con la sottoscrizione 

del presente atto;  

 

Visto il parere di regolarità contabile rilasciato ai sensi dell’Art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare quanto specificato in premessa anche sotto il profilo motivazionale; 

 

2. di approvare i verbali citati in premessa e la correlativa proposta di 

aggiudicazione, così come formulata dalla commissione giudicatrice, relativa 

all’affidamento del servizio di cui in oggetto; 

 



 

 
 

 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 6 di 7 
 

3. di dare atto che con l’approvazione della seguente determinazione la stazione 

appaltante adempirà agli obblighi di trasparenza, di informazione ai candidati e agli 

offerenti e di pubblicità legale prescritti, rispettivamente, dagli artt. 23 e 37 D.lgs 

33/2013 e dall’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 

 

4. di dare atto che il contributo da versare in sede di gara ai sensi della delibera di 

Anac n. 1121/2020 è pari a € 30,00 per la Stazione Appaltante ed è esente per 

l’Operatore Economico, la quale già risulta impegnata come da determinazione n. 

1190 del 01/09/2021 (imp. 2177/2021); 

 

5. di disporre l’aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, 

alla Società UNICREDIT S.P.A. UNICREDIT S.P.A. con SEDE IN MILANO – 

piazza Gae Aulenti torre A, 3 – 20154 Milano (MI) P.I.: 00348170101 che ha 

ottenuto un punteggio complessivo di 70 come evidenziato in premessa; 

 

6. di impegnare la spesa complessiva di € 59.700,00 sulla Voce di Bilancio sotto 

indicata, dando atto che l’impegno trova copertura finanziaria sul Bilancio di 

previsione Finanziario 2021/23, approvato con deliberazione di Consiglio 

comunale n.33 del 28/12/2020. La parte eccedente relativa all’anno 2024 verrà 

impegnata nel momento in cui verrà approvato il bilancio di previsione 2022/24; 

 

7. di dare atto che a seguito dell’aggiudicazione si è verificata una economia di 

spesa rispetto all’importo originariamente impegnato con determinazione n 1190 

del 01/09/2021; 

 

 
 
 
Data Scadenza: 31/12/2021 
 

TIPO EURO VOCE ESER. IMPEGNO SUB 
IMPEGNO FORNITORE CIG 

U 19900,00 5210001 2022 287   UNICREDIT S.P.A. 8881748A4E 



 

 
 

 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 7 di 7 
 

U 19900,00 5210001 2023 117   UNICREDIT S.P.A. 8881748A4E 

 
Si trasmette copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ai 
Dirigenti / Responsabili dei seguenti Settori e/o Servizi: 
 
Sezione Gare 
Sezione Bilancio - Investimenti - Pareggio di Bilancio 

 
       Il Dirigente 
       FARINELLI CINZIA 

 


